
Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Vliv výměny starých kotlů na kvalitu 

ovzduší v Moravskoslezském kraji

Ing. Marek Bruštík

Hrotovice, 24.10.2014



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Princip kotlíkové dotace 

Proč se zaměřujeme na výměnu starých kotlů ?

Proč motivovat občany k výměně starého kotle ?

Rekapitulace všech výzev kotlíkové dotace 

Co bude s kotlíkovou dotací v budoucnu ? 

 Informace o lokálním vytápění na webu kraje

Závěr  

Obsah   



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Princip dotačního programu
„kotlíková dotace“

výměna starého kotle na tuhá paliva
s ručním přikládáním paliva

za nový nízkoemisní plně automatický kotel na tuhá 
paliva, zplyňovací kotle na tuhá paliva s akumulační 
nádobou a plynové kotle na zemní plyn



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

- snížení emisí prachu a persistentních organických 
látek z lokálních topenišť až o 90 % oproti stávajícím 
kotlům s ručním přikládáním

- snížení provozních nákladů na palivo (výrazně vyšší 
účinnost oproti stávajícím kotlům s ručním přikládáním, z 
55% na min. 80%) 

- vyplnění mezery v současných dotačních titulech  u 
fyzických osob

- zamezení spalování odpadů v lokálních topeništích 

- kontrola dotovaných lokálních topenišť 

Princip dotačního programu
„kotlíková dotace“



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu Zdroj : ČSU

Tuhými palivy topí v Moravskoslezském kraji 

zhruba 55 tisíc domácností, 

které jsou rozmístěné na malé ploše. 

Podle oficiálních výsledků sčítání lidu z roku 2011

má právě Moravskoslezský kraj nejvyšší hustotu 

lokálních topenišť. 

V první desítce se nachází pět Moravskoslezských 

obcí, přičemž Orlová a Bohumín zaujímají v tabulce 

první dvě místa.

Proč se zaměřujeme na lokální 
zdroje vytápění s tuhými palivy?



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Při správném vytápění tuhými palivy lze dosáhnout 
emise prachu kolem 10 kg za rok (cca 6,2 kg 
PM10 za rok)

Při špatném vytápění tuhými palivy a odpady lze 
dosáhnout emise prachu cca 500 kg 
maximálně až 1000 kg za rok ( max. 620 kg 
PM10 za rok)

Ve vzdálenosti 50 m bude roční příspěvek daného 
komína (domu) u PM10 do ovzduší ve výši 
0,000475 µg/m3

Ve vzdálenosti 50 m bude roční příspěvek 
daného komína (domu) u PM10 do ovzduší ve 
výši 0,237279 µg/m3 při 500 kg prachu a 

0,474558 µg/m3 při 1000 kg prachu

Ve vzdálenosti 50 m bude max. denní příspěvek
daného komína (domu) u PM10 ve výši 0,75 µg/m3

Ve vzdálenosti 50 m bude max. denní 
příspěvek daného komína (domu) u PM10 ve 

výši 37,68 µg/m3 při 500 kg prachu a 75,36 
µg/m3 při 1000 kg prachu

Jeden komín představuje riziko celkové 
úmrtnosti exponované populace o 0,00014 % 

Jeden komín představuje riziko celkové 
úmrtnosti exponované populace o 0,07 % 
při 500 kg prachu a 0,14 % při 1000 kg prachu 

imisní limit 40 µg/m3

imisní limit 50 µg/m3

„neškodlivé“ „škodlivé“ 
spalování v domácích kotlích

Proč se zaměřujeme na lokální 
zdroje vytápění s tuhými palivy?



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Proč se zaměřujeme na lokální 
zdroje vytápění s tuhými palivy?

zdroj dat: ČHMÚ

„Věřím pouze těm statistikám, které jsem sám zfalšoval.“   Winston Churchill 

velké zdroje 

1 858; 31%

střední

zdroje

215; 4%

malé zdroje 

1 587; 27%

doprava

2 281; 38%

Emise celkového prachu v kraji 
v roce 2012  

zdroj dat: ČHMÚ, u malých zdrojů emise TZL vypočteny 

=  
½ z 55 tis. domácností v kraji na tuhá paliva * 10 kg TZL jeden kotel

+

½ z 55 tis. domácností v kraji na tuhá paliva * 100 kg TZL jeden kotel

velké zdroje 

1 858; 25%

střední

zdroje

215; 3%
malé zdroje; 

3 025; 41%

doprava 

2 281; 31%

Emise celkového prachu v kraji 
v roce 2012  



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Popel z rostlého / přírodního dřeva Popel ze dřeva & domovního odpadu

Zdroj : Swiss Federal Laboratories for Materials Testing and Research

Proč se zaměřujeme na lokální 
zdroje vytápění s tuhými palivy?



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Proč motivovat občany ?

Protože je to ekonomicky nejvýhodnější



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

- Od 1.2.2012 kotlíková dotace začala (možnost výměny 
starého kotle na tuhá paliva za nízkoemisní automatický 
kotel) a průběžně pokračuje do současnosti
- 1. výzva byla vyhlášena 1.2.2012 a ukončena 1.2.2012,

- 2. výzva byla vyhlášena 16.6.2012 a ukončena 31.10.2012

- 3. výzva byla vyhlášena 1.11.2012 a ukončena 29.4.2013 

- Od 1.7.2013 rozšířena na zplyňovací kotle na tuhá paliva s 
akumulační nádobou a plynové kotle na zemní plyn 
- 1. národní výzva resp. 4 výzva pro MSK byla vyhlášena 1.7.2013 a 

ukončena 23.10.2013,

- 4. národní výzva resp. 5 výzva pro MSK byla vyhlášena 2.1.2014 a 
ukončena 24.2.2014 (pozn. 2. společná výzva MŽP a Ústeckého kraje, 3. 
společná výzva MŽP a Středočeského kraje)

- 8. národní výzva resp. 6 výzva pro MSK byla vyhlášena 1.8.2014 a 
ukončena 18.9.2014 (5. společná výzva MŽP a Ústeckého kraje, 
6. společná výzva MŽP a Královehradeckého kraje, 7. společná výzva 
MŽP a Plzeňského kraje) 

Rekapitulace všech výzev kotlíkové 
dotace v MSK



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

2. výzva

3. výzva

přijato 950 žádostí

přijato 1000 žádostí

Rekapitulace všech výzev 
kotlíkové dotace v MSK

přijato 333 žádostí

1. výzva



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

4. výzva

přijato 1200 žádostí

5. výzva

Rekapitulace všech výzev 
kotlíkové dotace v MSK

Přijato 1200 žádostí

6. výzva

Přijato 1100 žádostí



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Pomocí tzv. „Kotlíkové dotace“ bude celkem podle současných výzev vyměněno v 
kraji cca 6 tis. starých kotlů = snížení emise prachu o cca 600 tun

Rekapitulace všech výzev 
kotlíkové dotace v MSK

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

počet všech kotlů v kraji na tuhá
paliva

počet vyměněných starých kotlů v
kraji na tuhá paliva

kolik starých kotlů se podařilo vyměnit ?



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Od 1.2.2012 se na kotlíkové dotace v MSK rozdělilo nebo 
rozdělí (celkem pro 6. výzev) přes 280 mil. Kč, což 
znamená podpora pro cca 6 tis. kotlů 
• z toho MSK … 140 mil. Kč

• z toho MŽP (SFŽP) … 140 mil. Kč

• Od roku 2015 financování výměnu kotlů v rámci 
nového OPŽP 2014-2020 (větší objem finančních 
prostředků)

• Prioritní osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí, 2.1 
Oblast podpory – Zlepšení kvality ovzduší, Specifický cíl 1: Snížit 
emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

Co bude s kotlíkovou dotací v 
budoucnu ?



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Informace o lokálním vytápění



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Závěr  

• Lokání topeniště jsou významnou skupinou zdrojů znečišťování 
ovzduší nejenom klasických škodlivin (TZL, SO2, NOx, CO), ale 
především persistentních organických látek. Proto je dobré 
podporovat modernizaci lokálního vytápění (nízkoemisní kotle na tuhá 
paliva, nebo bezemisní zdroje energie na výrobu tepla - solární ohřev, 
tepelná čerpadla, apod.)

1. Snížíme emise a zlepšíme kvalitu ovzduší,

2. Výměnou starého zařízení na nové zvýšíme energetickou 
účinnost a snížíme množství spotřebovaného paliva,

3. Zvýšíme odběr výrobků podporující nízkoemisní vytápění a 
zvýšíme počet pracovních míst u těchto výrobců


